_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta - Feira, 31 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1830/2020 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 284/2020
31 de julho de 2020.

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL E ORÇAMENTO DA
SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM
FAVOR DOS ÓRGÃOS GABINETE DO PREFEITO, SECRETARIA
ESTRATÉGICA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA ESTRATÉGICA
DE FAZENDA, SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO,
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE, SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E TURISMO
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
586.697,76, PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES DA LEI
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal
3.153/2019, de 22 de novembro de 2019.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2020, no valor de R$ 586.697,76 (quinhentos e oitenta
e seis mil, seiscentos e noventa e sete reais e setenta e seis centavos), nas seguintes dotações do
orçamento vigente:

ÓRGÃO: 02000 – Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02001 – Gabinete do Prefeito
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
04.122.0001.2031 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (506).................R$ 13.778,39

ÓRGÃO: 03000 - Secretaria Estratégica de Administração
UNIDADE: 03001 – Secretaria Estratégica de Administração
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
04.122.0002.2016 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (507).................R$ 61.720,09

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
04.123.0005.2037 MANUTENÇÃO DO SETOR FINANCEIRO

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta - Feira, 31 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1830/2020 - 2 Pág(s)

FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (508).................R$ 85.611,93

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
28.846.0005.2033 MANUTENÇÃO DO PASEP
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
339047: Obrigações Tributárias e Contributivas (509)..............................R$ 5.866,96

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
15.451.1212.2305 Política Municipal de Resíduos Sólidos
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (510).................R$ 36.818,43

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
26.782.0008.2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (511)...............R$ 176.707,81

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
26.782.0009.2027 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (512).................R$ 22.708,13

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
10.302.0019.2.042 Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 1024 – Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para
enfrentamento à COVID-19 – L.C nº 173/2020 – Inciso I, art. 5º - Exercício Corrente
339034: Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(521)..............................................................................................R$ 37.892,71
339039: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (522)...................R$ 9.950,00

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta - Feira, 31 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1830/2020 - 3 Pág(s)

ORGÃO: 08000 – Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
08.242.0026.6009 CASA LAR MENINO JESUS
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (513)..................R$ 2.149,25

ORGÃO: 08000 – Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
08.243.0025.2044 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (514)................R$ 13.460,70

ORGÃO: 08000 – Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
08.244.0025.2028 MANUTENÇÃO DO CRAS
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (515).................R$ 19.476,84

ORGÃO: 08000 – Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
08.244.0025.2028 MANUTENÇÃO DO CREAS
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (516)..................R$ 9.055,54

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistencia Social
UNIDADE: 08003 – Manutenção da Secretaria de Ação e Promoção Social
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
04.122.0025.2020 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (517).................R$ 52.350,21

ORGÃO: 09000 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Agricultura e
Turismo
UNIDADE: 09001 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Agricultura e
Turismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
04.122.0183.2091 DEPARTAMENTO DE EMPREGO E RENDA
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (518)..................R$ 9.940,30

ORGÃO: 09000 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Agricultura e
Turismo
UNIDADE: 09001 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Agricultura e
Turismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta - Feira, 31 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1830/2020 - 4 Pág(s)

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar
Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

04.122.0183.2092 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (519)..................R$ 7.387,14

ORGÃO: 09000 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Agricultura e
Turismo
UNIDADE: 09001 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Agricultura e
Turismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
04.122.0183.2093 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (520).................R$ 21.823,33

========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR................................….........R$ 586.697,76

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será realizado o excesso de arrecadação do valor de R$ 586.697,76
(quinhentos e oitenta e seis mil, seiscentos e noventa e sete reais e setenta e seis centavos):

(Excesso de Arrecadação)
1.7.1.8.99.1.1.04 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício
Corrente

1.7.1.8.99.1.1.05 – AUX FI M 39 I
FONTE: 1024 – Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência
Social para enfrentamento à COVID-19 – L.C nº 173/2020 – Inciso I,
art. 5º - Exercício Corrente

538.855,05

47.842,71

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 586.697,76

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos
1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com
vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei
Municipal nº 3.143/2019.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE JULHO
DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

	DECRETO MUNICIPAL Nº 284/2020
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.